
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

DETERMINA DEL IL DIRETTORE AREA RISORSE E AFFARI GENER  N. 82 DEL 12/12/2017

OGGETTO: “SERVIZIO DI TESORERIA DEL CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO PER IL PERIODO 01/01/2018 – 
31/12/2020".  CIG: 719694855E – AGGIUDICAZIONE ALLA BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO 
COOPERATIVO S.C.P.A.

IL DIRETTORE AREA RISORSE E AFFARI GENER

Premesso che:

- con  Decreto  del  Presidente  n.  46  del  30/06/2015  avente  ad  oggetto  “Struttura  operativa  e  tecnico 

amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimento di indirizzo” sono stati attributi i compiti di questa Area;

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 31 del 06/12/2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2017.  

Approvazione” è stato approvato il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2017;

- con ordine di servizio del Direttore Generale n. 94 del giorno 21/08/2017, prot. n. 9343, la scrivente è stata 

nominata Responsabile del Procedimento della procedura in oggetto;

- con Determina del Direttore Area Risorse e Affari Generali n. 61 del 07/09/2017 veniva indetta la gara per  

l’affidamento del servizio di tesoreria del Consorzio 4 Basso Valdarno per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020,  

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi con 

il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95 del  D.Lgs.  n.  50/2016 per  un  

importo massimo complessivo stimato per la durata contrattuale di anni tre, pari a € 36.750,00 IVA esclusa,  

senza oneri per la sicurezza;

- con la medesima Determina del Direttore Area Risorse e Affari Generali n. 61 del 07/09/2017 è stato approvato 

l’Avviso di Manifestazione di Interesse e i relativi Modelli A, A1 e lo schema di lettera di invito con i relativi  

allegati:  scheda conferma dati,  Modulo App.1, Informativa ai sensi dell’art.  13 D. Lgs. 30.06.2003 n. 196,  

Capitolato Tecnico, bozza schema di Convenzione, Modello Offerta Economica, Codice di Comportamento  

approvato  con  Delibera  dell’Assemblea  Consortile  n.  33  del  09/12/2015,  come  modificato  con  Delibera 

dell’Assemblea Consortile n. 5 dell’11/02/2016; 

- ai  sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato pubblicato sul  sito istituzionale e sul sito della Regione  

Toscana SITAT dal giorno 08/09/2017 al giorno 25/09/2017 un Avviso di manifestazione di interesse con il  

quale si invitavano gli Operatori Economici a manifestare il proprio interesse per partecipare alla procedura 

negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

- con Determina del Direttore Area Risorse e Affari Generali  n. 71 del giorno 09/10/2017 si invitavano alla  

procedura negoziata in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, gli Operatori  

Economici  individuati  a  seguito  di  pubblicazione  di  Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse,  contenuti 

nell’elenco tenuto riservato, segreto e conservato agli atti del Consorzio, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b)  

del D.Lgs. n. 50/2016;
1/4



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

- con Determina del Direttore Generale n. 55 del 30/10/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai  

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, per la valutazione delle offerte tecniche pervenute per l’espletamento  

della procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria del Consorzio 4 Basso Valdarno per il periodo 

dal 01/01/2018 al 31/12/2020;

Dato atto che:

- sono state espletate le formalità di gara per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi,  come riportato nei  

verbali  di  gara  acquisiti  agli  atti,  dai  quali  risulta  che la  BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO 

COOPERATIVO  S.C.P.A.  –  P.IVA  00179660501,  con  sede  in  VIA  TOSCO  ROMAGNOLA  N.  101/A 

FORNACETTE (PI), unico offerente, ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 55 punti, di cui punti 25 per  

l’offerta qualitativa e punti 30 per l’offerta economica, per un importo contrattuale complessivo stimato in €  

36.750,00 esclusa IVA, senza oneri per la sicurezza;

- l’offerta della BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO SCPA non è risultata essere 

anomala in base a quanto stabilito dall’art. 97 commi 3, 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016, poiché solo il punteggio  

ottenuto  per  l’offerta  economica  ha  superato  i  4/5  del  punteggio  massimo  previsto  dalla  lettera  di  invito, 

pertanto l’offerta è stata ritenuta dal Responsabile Unico del procedimento idonea e congrua;

Visto l’esito delle verifiche effettuate, sia sul possesso dei requisiti di capacità tecnico e professionale di cui all’art. 83 

del D.Lgs. n. 50/2016 che sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti  

dell’Operatore  Economico,  non  risultano  in  capo  allo  stesso  impedimenti  alla  partecipazione  alle  procedure  di  

affidamento di appalti pubblici e alla stipula dei relativi contratti;

Dato atto altresì  che,  ai sensi del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della 

Trasparenza e dell’Integrità 2017-2019,  approvato con Delibera  dell’Assemblea n. 7 del 13/04/2017, nei confronti 

dell’oggetto di cui alla presente Determina:

- lo scrivente Direttore Area Risorse e Affari Generali, in qualità di RUP e sottoscrittore del contratto, non ha conflitto  

di interessi, non ha concluso a titolo privato contratti di appalto, fornitura e servizio, finanziamento o assicurazione  

nel  biennio  precedente  all’aggiudicazione,  non  ha  cause  di  incompatibilità,  avendo  riguardo  anche  a  possibili 

collegamenti soggettivi di frequentazione abituale e/o di parentela con i componenti dei relativi organi amministrativi  

e societari con riferimento agli ultimi cinque anni;

- i Funzionari che hanno redatto la documentazione progettuale o la documentazione di gara non hanno comunicato 

l’esistenza di sono in conflitto di interessi e non hanno cause di incompatibilità con i soggetti di cui all’eventuale 

affidamento sopra citato, avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi di frequentazione abituale e/o di  

parentela con i competenti organi amministrativi e societari con riferimento agli ultimi 5 anni;

- l’Operatore Economico aggiudicatario ha dichiarato in sede di gara l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.  

14, comma 3, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea 

Consortile n. 33 del 09.12.2015, come modificato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 5 del 11.02.2016;

2/4



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

Richiamati tutti i Verbali della procedura in oggetto conservati agli atti; 

Visti:

- il Codice di comportamento del Consorzio approvato con Delibera dell’Assemblea n. 33 del 09/12/2015 come  

modificato con Delibera dell’Assemblea n. 5 dell’11/02/2016;

- il vigente Statuto del Consorzio;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e dell’integrità 

2017-2019, approvato con Delibera dell’Assemblea n. 7 del 13/04/2017;

- il Regolamento per l’appalto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 29/9/2017;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1.   di aggiudicare, per i motivi riportati in narrativa, il servizio di tesoreria del Consorzio 4 Basso Valdarno per il  

periodo  01/01/2018 – 31/12/2020 alla BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO 

SCPA - P. IVA n. 00179660501, con sede in VIA TOSCO ROMAGNOLA N. 101/A FORNACETTE (PI), 

che quale ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 55 punti, di cui punti 25 per l’offerta qualitativa e punti 

30 per l’offerta economica, per un importo contrattuale complessivo stimato in €  36.750,00 esclusa IVA, 

senza oneri per la sicurezza;

2. di  stabilire  che,  conformemente  a  quanto  stabilito  della  Determina  del  Direttore  Area  Risorse  e  Affari  

Generali n. 61 del 07/09/2017 relativamente alla mancanza di una fonte normativa che preveda per i Consorzi  

l’adozione  di  uno  strumento  di  previsione  pluriennale,  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  sul Cap.  620 

“servizio di tesoreria ed interessi passivi” è rinviata all’apertura dell’esercizio 2018 per € 12.690,00, per € 

12.690,00 all’esercizio 2019 e per € 12.690,00 all’esercizio 2020, dando atto che la spesa per l'esercizio 2018 

è inserita nel Piano Servizi e Forniture 2018, parte integrante dell'approvato  Bilancio di Previsione 2018;

3.    di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è efficace;

4.    di dare atto che il sottoscritto Direttore Area Risorse e Affari Generali, il RUP ed i Funzionari che si sono 

occupati dell’appalto di  cui  trattasi hanno proceduto ad effettuare le dichiarazioni richieste dal Codice di  

Comportamento  dei  dipendenti  del  Consorzio,  come  disposto  dalle  misure  contenute  nel  vigente  Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione;

5.   di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Irene Veroni;

6.   di dare atto che il contratto riporterà sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo le disposizioni di cui all’art. 6, comma 4, D.L. n.  

179/12 convertito con Legge n. 221/12, e sarà sottoscritto per conto del Consorzio da parte del Direttore Area  

Risorse e Affari Generali e che tutte le eventuali spese inerenti saranno a carico dell’aggiudicatario;

3/4



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

7.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio previsto al comma 9 

del medesimo articolo non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e  

b) del D.Lgs. n. 50/2016;

8.   di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29,  commi  1 e 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  trasparenza e alla 

pubblicazione  dell’avviso  di  post-informazione  sui  risultati  della  procedura  in  oggetto,  sul  profilo  del 

committente della Stazione Appaltante e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA).

IL DIRETTORE AREA RISORSE E AFFARI GENER
Dott.ssa Irene Veroni

Documento sottoscritto con firma digitale

4/4


